Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Ржевская основная общеобразовательная школа
Ровеньского района Белгородской области»

Приказ

24 сентября 2024 года                                                                   № 184

Об утверждении плана мероприятий, направленного на формирование	 и оценку функциональной грамотности воспитанников структурного подразделения МБОУ «Ржевская основная общеобразовательная школа» - «Детский сад»

На основании приказа управления образования администрации Ровеньского района от 23.09.2024 г. №993 «Об утверждении муниципального плана мероприятий, направленного на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся (воспитанников) образовательных организаций Ровеньского района в 2024-2025 учебном году» приказываю:
1. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование и оценку функциональной грамотности воспитанников структурного подразделения МБОУ «Ржевская ООШ» - «Детский сад» в 2024-2025 учебном году (приложение).
2. Назначить Мандрыкину Татьяну Васильевну, заместителя директора, координатором, курирующим вопросы формирования и оценки функциональной грамотности воспитанников структурного подразделения МБОУ «Ржевская ООШ» - «Детский сад».
3. Заместителю директора Мандрыкиной Т.В.:
3.1. Обеспечить выполнение мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности воспитанников структурного подразделения МБОУ «Ржевская ООШ» - «Детский сад» в 2024-2025 учебном году.
3.2. В срок до 30 сентября 2024 года разработать и утвердить план мероприятий, направленный на формирование и оценку функциональной грамотности воспитанников в 2024-2025 учебном году.
3.3. Довести план мероприятий, направленный на формирование и оценку функциональной грамотности воспитанников структурного подразделения МБОУ «Ржевская ООШ» - «Детский сад» в 2024-2025 учебном году, до сведения педагогических работников, обучающихся, родителей (законных представителей), в том числе путём размещения информации на информационном стенде.
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Ржевская
основная общеобразовательная школа»                                И.В.Плякина

Приложениек приказу МБОУ «Ржевская основная общеобразовательная школа» от 24 сентября 2024 года №184

План мероприятий, направленный на формирование и оценку функциональной грамотности воспитанников структурного подразделения МБОУ «Ржевская основная общеобразовательная школа» - «Детский сад»
в2024-2025учебном году

	№
	Мероприятия
	Исполнителиисоисполнители
	Сроки

	1.
	Обновление реестра специалистов, ответственных за формирование и оценку функциональной грамотности воспитанников структурного подразделения МБОУ «Ржевская ООШ» - «Детский сад»
	Директор МБОУ,
Педагогические работники структурного подразделения МБОУ «Ржевская ООШ» - «Детский сад»
	До30 сентября
2024 года

	2.
	Разработка и утверждение планов мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности в структурном подразделении МБОУ «Ржевская ООШ» - «Детский сад»
	Заместитель директора, Педагогические работники структурного подразделения МБОУ «Ржевская ООШ» - «Детский сад»
	До30 сентября
2024 года

	3.
	Участие в работе заседаний методических объединений педагогов образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования вопросов по формированию функциональной
грамотности
	Педагогические работники структурного подразделения МБОУ «Ржевская ООШ» - «Детский сад»
	Постоянно

	4.
	Участие в региональных и Всероссийских методических совещаниях по вопросу формирования функциональной грамотности обучающихся (воспитанников)
	Педагогические работники структурного подразделения МБОУ «Ржевская ООШ» - «Детский сад»
	Постоянно

	5.
	Участие	в	вебинарах,	семинарах,	круглых	столах		по	вопросу формирования	функциональной		грамотности	обучающихся
(воспитанников), проведенных ОГАОУ ДПО «БелИРО»
	Педагогические работники структурного подразделения МБОУ «Ржевская ООШ» - «Детский сад»
	Постоянно

	6.
	Оказание методической помощи педагогическим работникам структурного подразделения МБОУ «Ржевская ООШ» - «Детский сад»
	Заместитель директора
	Постоянно

	7.
	Организация педагогов для прохождения курсов по дополнительным профессиональным программам повышения квалификации, направленных на повышение функциональной грамотности обучающихся (воспитанников)
	Заместитель директора
Педагогические работники структурного подразделения МБОУ «Ржевская ООШ» - «Детский сад»
	Постояннов
течениегодапо отдельным
графикам

	8.
	Формирование базы данных воспитанников 5-6 лет структурного подразделения МБОУ «Ржевская ООШ» - «Детский сад» в 2024-2025 учебном году по шести направлениям (читательская	грамотность, математическая	грамотность, естественно-научная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление)
	Заместитель директора
Педагогические работники структурного подразделения МБОУ «Ржевская ООШ» - «Детский сад»
	До30 сентября
2024 года

	9.
	Формирование базы данных педагогов, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся (воспитанников) структурного подразделения МБОУ «Ржевская ООШ» - «Детский сад» в 2024-2025 учебном году по шести направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление)
	Заместитель директора
Педагогические работники структурного подразделения МБОУ «Ржевская ООШ» - «Детский сад»
	До30 сентября
2024 года

	10.
	Участие в семинарах-практикумах, научно-практических конференциях для педагогов ДОО по формированию предпосылок функциональной грамотности у детей дошкольного возраста, организованных специалистами МКУ«Центр сопровождения развития образования»
	Заместитель директора
Педагогические работники структурного подразделения МБОУ «Ржевская ООШ» - «Детский сад»
	Октябрь2024года

	11.
	Проведение мониторинга реализации плана мероприятий, направленного на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся (воспитанников)
	Заместитель директора
Педагогические работники структурного подразделения МБОУ «Ржевская ООШ» - «Детский сад»
	Декабрь2024г., май 2025 г.